Дело № 5-302/2022
УИД 16 ms 0095-01-2022-001656-51

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       19 мая 2022 года                                                                     г.Бугульма

         Мировой судья судебного участка N3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., по адресу: Республика Татарстан,  г. Бугульма, ул. Ленина, д. 18 А, рассмотрев посредством видео-конференц-связи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Бурашникова А.П., ***** ,

УСТАНОВИЛ:

 18 мая 2022 года, в 21 час 00 минут, Бурашников А.П., находясь в филиале ГАУЗ РНД МЗ РТ АНД БНЦ по адресу: *****, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку, в отношении него имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В судебном заседании Бурашников А.П. свою вину в отказе от прохождения освидетельствования признал, обстоятельства подтвердил.
         Согласно части 1 статьи 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело, изучив материалы дела, суд находит в действиях Бурашникова А.П. состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, то есть невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества,
Вина Бурашникова А.П. доказывается его собственным пояснением, а также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № ***** от 18 мая 2022 года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №***** от 18 мая 2022 года и другими материалами дела.
При назначении наказания в качестве обстоятельств смягчающих наказание Бурашникова А.П. мировой судья учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.
Обстоятельств, отягчающих наказание Бурашникова А.П., судом не установлено.
          Согласно действующим положениям КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Согласно пункту 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при назначении наказания в виде административного ареста следует иметь в виду, что в соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ данный вид наказания может быть назначен лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
           С учётом характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, его имущественного положения, мировой судья считает необходимым назначить Бурашникову А.П. наказание в виде административного ареста. К лицам, перечисленным в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ Бурашников А.П. не относится. Суд полагает, что назначение наказания в виде административного ареста в наибольшей степени отвечает реализации цели административного наказания.
Судом установлено, что Бурашников А.П. состоит на учете у врача нарколога в ГАУЗ РНД МЗ РТ – Альметьевский наркологический диспансер с диагнозом «синдром зависимости от употребления опиоидов». Поэтому суд считает необходимым назначить Бурашникову А.П. наказание с возложением обязанности пройти лечение и медицинскую реабилитацию в наркологическом диспансере в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Бурашникова А.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток.
Срок отбывания административного ареста исчислять с 22 часов 15 минут 18 мая 2022 года.
Возложить на Бурашникова Андрея Петровича обязанность в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику, а при необходимости лечение и реабилитацию на предмет потребления наркотических средств, психотропных веществ без назначения врача в Филиале государственного автономного учреждения здравоохранения "Республиканский наркологический диспансер" Министерства здравоохранения Республики Татарстан - Альметьевский наркологический диспансер, по месту регистрации.
Контроль за исполнением постановления возложить на уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Бугульминский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья   подпись
	Копия верна:
Мировой судья                                                        Асфандиярова Л.З.
	Постановление вступило в законную силу:
 Мировой судья                                                       Асфандиярова Л.З.